
 
 

 

 
Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 

 
Trieste  

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14,  

km 163.5 34149 - 

Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna - 

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 

Area della Ricerca  

di Firenze -  

Via Madonna de Piano, 10  

50019 - Sesto Fiorentino 

(FI), IT 

La Spezia 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

Viale N. Fieschi, 18, ex 

Ospedale Militare Falcomatà 

19123- La Spezia, IT 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Palermo 

Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N.2 CONTAINER 20P COMPRESI DI N.2 RAMPE DI CARICO; BRACCIO PER TIRO 

A BANDIERA; PARANCO KG.500; TRASPORTO E SCARICO CON CAMION CON GRU e FORNITURA MATERIALE PER LA 

SICUREZZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DTA.AD004.479.001 – URL  https://www.urp.cnr.it/163161-2025 e rettifica atto 

istruttorio prot. 198712 del 04.06.2025 per un refuso 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 

del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 

241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. 

n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 

contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 

della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 

2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n. 18, Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il quale viene attribuito 

l’incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (CNR ISMAR) di Venezia al Dr. Mario Sprovieri a decorrere dall’ 

01/03/2023 per la durata di quattro anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 31/2025 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile della Gestione e della 

Compliance amministrativo-contabile (RGC)” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a RGC 

dell’Istituto di Scienze Marine, per la durata di tre anni decorrenti dal 01/03/2025, fatte salve eventuali sopravvenienze 

regolamentari, prot. n. 54747/2025 del 26/02/2025; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 



 
 

 

 
Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 

 
Trieste  

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14,  

km 163.5 34149 - 

Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna - 

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 

Area della Ricerca  

di Firenze -  

Via Madonna de Piano, 10  

50019 - Sesto Fiorentino 

(FI), IT 

La Spezia 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

Viale N. Fieschi, 18, ex 

Ospedale Militare Falcomatà 

19123- La Spezia, IT 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Palermo 

Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal dott. Emanuele Organelli relativa alla necessità di procedere all’acquisizione 

della fornitura di n. 2 container 20P compresi di n. 2 rampe di carico, braccio per tiro a bandiera, paranco kg.500, trasporto 

e scarico con camion con gru e fornitura materiale per la sicurezza nell’ambito del Progetto DTA.AD004.479.001 – 

Cofinanziamento – Progetto gestionale per funzionamento ISMAR, mediante affidamento diretto all’operatore economico 

GRECIFER S.r.l., per un importo presunto di euro 13.507,31, oltre IVA, comprensivo di euro 381,84 quali oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto Prot. 160481 del 12.05.2025, ai sensi dell’art. 15 

del Codice; 

VISTO l’atto istruttorio prot. n. 198712 del 04.06.2025 con il quale il RUP ha dichiarato la conformità alle disposizioni di 

legge e ai regolamenti vigenti in materia del procedimento di selezione dell’affidatario proponendo, contestualmente, la 

formalizzazione dell’affidamento diretto in argomento all’OE GRECIFER S.r.l. per un importo totale pari a euro 15.994,00 

mediante atto immediatamente efficace; 

CONSIDERATO che nell’atto istruttorio sopra menzionato è stato erroneamente riportato un importo pari ad euro 

13.507,31, oltre IVA in luogo di euro 13.109,84 ; 

ACCERTATO il refuso riportato nell’importo dell’atto istruttorio prot. n. 198712 del 04.06.2025 , si rettifica quanto segue: 

 Importo netto, IVA esclusa e oneri di sicurezza inclusi pari ad euro 381,84, pari ad euro 13.507,31 viene sostituito 

da euro 13.109,84; 

 Importo totale, IVA inclusa ed oneri sicurezza inclusi, pari ad euro 16.478,91 viene sostituito da euro 15.994,00; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 



 
 

 

 
Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 

 
Trieste  

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14,  

km 163.5 34149 - 

Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna - 

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 

Area della Ricerca  

di Firenze -  

Via Madonna de Piano, 10  

50019 - Sesto Fiorentino 

(FI), IT 

La Spezia 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

Viale N. Fieschi, 18, ex 

Ospedale Militare Falcomatà 

19123- La Spezia, IT 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Palermo 

Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 

individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 

economico GRECIFER S.r.l. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 

Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 

prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 del Codice, l’operatore economico 

individuato non è il contraente uscente;  

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 

26 del Codice; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto 

non presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono esigenze particolari per la richiesta di garanzia 

provvisoria; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione del bene sui fondi 

del Progetto DTA.AD004.479.001 - Cofinanziamento – Progetto gestionale per funzionamento ISMAR Voce di costo COAN 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 – Attrezzature scientifiche e Voce di costo COAN CA.C.2.01.03.01.02.999.13017 Altri 

beni e materiali di consumo;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto dei 

principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Codice, all’operatore economico GRECIFER S.r.l. con sede legale in Via della Lite, 88/B  - Pantano Borghese 00132 

Roma C.F. e P.IVA 13744011001, per un importo complessivo pari a euro per un importo presunto di euro 13.109,84, oltre 

IVA, comprensivo di euro 381,84 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze  

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione;  



 
 

 

 
Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 

 
Trieste  

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14,  

km 163.5 34149 - 

Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna - 

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 

Area della Ricerca  

di Firenze -  

Via Madonna de Piano, 10  

50019 - Sesto Fiorentino 

(FI), IT 

La Spezia 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

Viale N. Fieschi, 18, ex 

Ospedale Militare Falcomatà 

19123- La Spezia, IT 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Palermo 

Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

3. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario non sarà tenuto 

a presentare la garanzia definitiva in considerazione della tipologia e specificità della procedura di fornitura; 

4. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei requisiti di 

ordine generale; 

5. DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile dell’ ID DG RDA 182620 del 14.05.2025-registrazione n. 9 

del 14.05.2025, Scrittura anticipata COAN 115058 del 14.05.2025 per l’importo dovuto sul progetto DTA.AD004.479.001 – 

Cofinanziamento – Progetto gestionale per funzionamento ISMAR Voce di costo COAN CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 

– Attrezzature scientifiche e Voce di costo COAN CA.C.2.01.03.01.02.999.13017 Altri beni e materiali di consumo in favore 

dell’OE GRECIFER S.r.l.; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

 

Visto di regolarità amministrativo-contabile 

RGC ISMAR 

Sig. Americo GRAZIANI 

Il Direttore 

Dott. Mario SPROVIERI 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-05T12:21:35+0200
	Americo Graziani


		2025-06-06T07:34:33+0200
	Mario Sprovieri




